5.

QUOD IN NOVA PROVISIONE DE BENEFICIO RESERVATO DEBEAT EXPRIMI IN SIGNATURA „ETIAMSI SIT RESERVATUM“^a.

Dominus^b noster^c dominus^d Innocentius papa VIII^e, III kalendas augusti pontificatus sui^f anno primo^{g1}, ordinavit et voluit, quod, «si» deinceps quicumque impetrabunt ab eo novas provisiones de quibuscumque beneficiis ecclesiasticis eis per ordinarios collatis vel alias^h quovis modo per eos acquisitis, que quidem beneficia sint generaliter vel specialiterⁱ reservata, nisi in signatura per dictum dominum nostrum^j facienda^k de manu sua^l ponatur „Fiat, etiamsi beneficium sit reservatum“, tales gratie non valent nec littere super eis expediantur per Cancellariam. Et^m hoc voluit habere locum in beneficiis ecclesiasticis, quorum fructus etc.ⁿ excedant valorem annum secundum communem estimationem^o quadraginta^p florenorum auri sive decem^q marcharum argenti seu sterlingorum aut viginti^r librarum Turo-nensium parvorum. In aliis autem beneficiis minoris valoris hec regula sive ordinatio non vendicet sibi locum.

¹ 1405 Juli 30.

^a Quod - reservatum VL 4988 (*links*); Köln 25b Non venit impetranti beneficium reservatum in supplicatione, nisi expresse domino nostro signet in supplicatione „Etiamsi reservatum“ etc.; Prato 1787 De beneficiis reservatis quod non veniant per simplex „Fiat“; VL 4988 (*rechts*) Vide supra capitula 2^a et 3^a (= Nr. 3 und 4)

^b Dominus Berlin 861, Halle 54, Köln 25b Item dominus; VL 3983 Item idem dominus

^c Dominus noster Ross. 1035 item

^d dominus fehlt Halle 54

^e dominus Innocentius - VII fehlt VL 3983; VII OL 911 VIII

^f pontificatus sui fehlt VL 3983

^g primo VL 3983 predicto

^h alias Ross. 1035, Halle 54 aliis

ⁱ vel specialiter fehlt OL 911, VL 4988

^j nostrum fehlt Ross. 1035, VL 3984, VL 4988, Halle 54, Heiligenkreuz 268, Prato 1787, Wien 5102

^k per dictum - facienda fehlt VL 3983

^l sua VL 3983 domini nostri pape

^m et VL 3983 ex; Heiligenkreuz 268 de

ⁿ Prato 1787 folgt non

^o secundum - estimationem fehlt Prato 1787

^p quadraginta Berlin 861, PL 647, VL 3984, VL 4990, Halle 54, Hannover 176a, Heiligenkreuz 268, Köln 25b, Prato 1787, Wien 5474 XL

^q decem Berlin 861, Ross. 1035, VL 3984, VL 4988, Halle 54, Heiligenkreuz 268, Köln 25b, Wien 5102, Wien 5474 X

^r viginti Berlin 861, PL 647, Ross. 1035, VL 3984, VL 4988, VL 4990, Halle 54, Hannover 176a, Heiligenkreuz 268, Köln 25b, Prato 1787, Wien 5474 XX; VL 3983 decem

6.

6A. REVOCATIO EXPECTATIVARUM IN CIVITATE ET DIOCESI LEODIENSI^a.

Item, VI^b nonas octobris pontificatus sui^c anno primo¹, prefatus dominus noster^d cassavit et revocavit ac pro infectis haberi voluit ab earum data omnes et singulas^e gratias expectativas per ipsum in genere vel in specie factas quibuscumque personis, cuiuscumque^f preeminentie seu conditionis fuerint, de quibuscumque dignitatibus, personatibus, beneficiis et officiis secularibus et regularibus^g in^h civitate et diocesi Leodiensi² existentibus et omnia contenta in eis et indeⁱ vel ob^j eas^k secuta, nisi vigore earum habeant possessionem, decernendo^l alias ipsarum vigore non potuisse nec posse ius in re vel ad^m rem competereⁿ³.

¹ 1405 Oktober 2.

² Lüttich/Liège, Wallonien, Belgien.

³ Am 12. Juni 1405 wurde Johannes Egidii prepositus Leod., utriusque iuris doctor, zum Kardinaldiakon von Ss. Cosma e Damiano erhoben, vgl. OS 57 fol. 128rs.

^a Revocatio - Leodiensi VL 4988 (links); Köln 25b Cassatio gratiarum expectatarum in diocesi Leodiensi per ipsum Innocentium factarum

^b VI VL 3983 XI

^c pontificatus sui fehlt VL 3983

^d primo - noster VL 3983 predicto

^e et singulas fehlt VL 3983

^f cuiuscumque VL 3983 quibuscumque

^g beneficiis - regularibus fehlt VL 3983

^h personatibus - in PL 647, VL 4990 et

ⁱ et inde fehlt VL 3983, VL 4990

^j ob fehlt Halle 54 Berlin 861, OL 911, PL 647, VL 3983, VL 4990, Köln 25b, Prato 1787 ab

^k ob eas Ross. 1035 alias; eas Berlin 861, PL 647, VL 3984, VL 4988, VL 4990, Hannover 176a, Heiligenkreuz 268, Köln 25b eis; VL 3983 ea

^l decernendo Ross. 1035, Halle 54 determinando

^m ad Prato 1787 in

ⁿ competere Prato 1787 capere

6B. RL 119, fol. 233r; **Regest:** *Lettres d'Innocent VII S. 73 Nr. 76.*

Innocentius etc. Ad futuram rei memoriam. Quoniam omnium interest, quod dispositiones nostre, que pro publica utilitate geste sunt, publice divulgentur, universis christifidelibus presentes litteras inspecturis notum facimus per presentes, quod nuper quandam ordinationem tenoris infrascripti fieri fecimus, qui est talis: „Item, VI nonas octobris pontificatus sui anno primo, prefatus dominus noster cassavit et revocavit ac pro infectis haberi voluit ab earum data omnes et singulas gratias expectativas per ipsum in genere vel in specie factas quibuscumque personis, cuiuscumque preeminentie seu conditionis fuerint, de quibuscumque dignitatibus, personatibus, beneficiis et officiis secularibus et regularibus in civitate et diocesi Leodiensi existentibus et omnia contenta in eis et inde vel ob eas secuta, nisi vigore earum habeant possessionem, decernendo alias ipsarum vigore non

potuisse nec posse ius in re vel ad rem competere.“ Quo circa, ut fides et testimonium revocationis et ordinationis huiusmodi ubilibet locorum habeatur, volumus et auctoritate apostolica decernimus, quod presentes littere ad probandum plene revocationem et ordinationem antedictas ubicumque et quandocumque in iudicio vel alibi, ubi fuerint exhibite vel ostense, sufficiant nec ad id alterius probationis adminiculum requiratur. Nulli ergo etc. nostre voluntatis et constitutionis infringere etc. Si quis autem etc. Datum Viterbii, quinto nonas octobris anno primo¹.

De curia. A(lamannus) Adimarius².

¹ 1405 Oktober 3.

² Alamannus Adimarius.

7.

QUOD NON SERVETUR REGULA SUPER GRATIIS EXPEDIENDIS INFRA ANNUM^a.

Dominus noster dominus Innocentius papa VII^b, kalendis novembris pontificatus sui anno primo¹, voluit, quod regule^c facte per felicis recordationis Bonifatium papam VIII^d de expediendis litteris super gratiis et provisionibus^e etc. infra annum² non serventur in gratiis et provisionibus^f per ipsum factis et fiendis.

¹ 1405 November 1.

² = Bonifaz IX. OT 54, 54a, 69, 69a.

^a Quod - annum VL 3984; Hannover 176a Postea, anno secundo, voluit, quod serventur; Heiligenkreuz 268 Restrictio regularum super expeditione infra annum; VL 4988 (rechts) Vide infra e(odem) regula ultima (= Nr. 13) et Gregorius XII regula X et XIII (= Gregor XII. Nr. \$\$\$)

^b Dominus - VII fehlt Hannover 176a; Berlin 861(a) folgt VII

^c regule Berlin 861(b), Ross. 1035, VL 3984, Halle 54, Köln 25b littere

^d Bonifatium - VIII; Halle 54 Bonifatii pape noni; VIII Berlin 861(b), Ross. 1035 IX; Hannover 176a nonum

^e et provisionibus fehlt OL 911, VL 4988

^f et provisionibus fehlt OL 911, VL 4988

8.

NOTA DE ILLEGITIMO IMPETRANTE ET AN TENEATUR FACERE MENTIONEM DE SUO DEFECTU^a.

Item, tertio^b nonas novembris pontificatus sui^c anno^d primo¹, prefatus dominus noster statuit et ordinavit, quod, si de cetero^e contingerit eum signare aliquam supplicationem pro

¹ 1405 November 3.

aliquo illegitime nato habente antea^f dispensationem auctoritate apostolica seu ordinaria obtinendi aliquod seu aliqua^g beneficia ecclesiastica seu etiam non habente, quod possit aliquod seu aliud aut alia beneficia ecclesiastica obtinere, sub quacumque forma et quantumcumque^h ampla petatur, quod per talem signaturam, nisi expresse contineatur in eadem, non intelligatur, quod possit ultra unum beneficium ecclesiasticum cum cura aut sine cura assequi ultraⁱ illud vel illa, que antea obtinebat aut assequi potuisset, quod tamen^j non sit dignitas in aliqua ecclesia nec canonicatus et prebenda in ecclesia cathedrali et quod non obstante tali signatura nihilominus in gratiis^k apostolicis per talem impetrandis teneatur talis illegitimus^l facere mentionem de suo defectu, etiamsi^m in tali supplicatione signata expresse petitum fuisset, quod non teneretur facere mentionem. Quam etiam ordinationem idem dominus noster voluit extendi ad supplicationes iam per eum signatas, super quibus nondum confecte sunt littere apostolice.

^a Nota - defectu VL 4988; *Heiligenkreuz 268* Restrictio signature super dispensatione illegitimis; *Köln 25b* De illegitimis, quod teneantur facere mentionem de illegitimitate in gratiis de cetero impetrandis et quod non possint unum ultra obtenta obtinere, nisi expresse etc.

^b tertio *Berlin 861*, *PL 647*, *Ross. 1035*, *VL 3984*, *VL 4988*, *VL 4990*, *Halle 54*, *Hannover 176a*, *Prato 1787*, *Wien 5102 III*

^c pontificatus sui *fehlt VL 3983*

^d anno *fehlt Halle 54*

^e de cetero *fehlt Berlin 861*, *Köln 25b*

^f antea *PL 647*, *Ross. 1035*, *Halle 54* ante

^g *OL 911*, *PL 647* folgt beneficium seu

^h quantumcumque *Halle 54*, *Prato 1787* quacumque; *Wien 5474* quomodocumque

ⁱ quod possit ultra - ultra *fehlt VL 3984*; ultra *Hannover 176a* ad

^j tamen *Berlin 861*, *Ross. 1035*, *Halle 54*, *Köln 25b* cum

^k gratiis *VL 3983* litteris

^l illegitimus *Halle 54* nullatenus

^m etiamsi *Berlin 861* etiam

9.

QUALITER PREFERANTUR FAMILIARES PAPE^a.

Item dominus noster^b Innocentius^c, nonis maii pontificatus sui anno secundo^{d1}, declaravit regulam^e felicitatis recordationis^f Bonifatii pape noni^g editam^h, III nonas ianuarii pontificatus sui anno primo², cum eius declaratione subsecuta, VI kalendas iuliiⁱ anno VI³, quas inter

¹ 1406 Mai 7.

² = Bonifaz IX. OT 6 von 1391 Januar 3.

³ = Bonifaz IX. OT 6a von 1395 Juni 26.

ceteras idem dominus noster^k in primordio sue assumptionis⁴ ratas habuit, debuisse et debere intelligi de gratiis etiam fiendis.

⁴ 1404 Oktober 17.

^a Quale - pape VL 4988 (*links*); *Heiligenkreuz 268* Regula de antelatione familiarium; *Köln 25b* Declaratio regule facte per Bonifatium nonum; VL 4988 (*rechts*) Vide supra de regulis Bonifatii regula IIII, V et VI (= **Bonifaz IX. Nr. \$\$\$**)

^b *Berlin 861, Köln 25b* folgt dominus

^c *Prato 1787* folgt papa VII

^d secundo *Ross. 1035* quinto; *Halle 54* II

^e regulam *Ross. 1035* religiosos; *Halle 54* regulas

^f felicis recordationis *Wien 5102* eius declaratione

^g pape noni *Ross. 1035* IX; noni VL 3984, VL 4988, *Heiligenkreuz 268, Köln 25b, Prato 1787, Wien 5102* VIII

^h editam *Berlin 861* ea dicta

ⁱ *Prato 1787* folgt pontificatus sui

^j VI VL 3984, VL 4988, *Prato 1787* sexto

^k noster *fehlt* VL 3984, *Heiligenkreuz 268, Prato 1787, Wien 5102*

10.

NARRANTUR CONCESSIONES^a ET INDULTA CERTA CONCESSA^b VERTENTIA IN PREIUDICIUM DIVERSORUM ET REVOCANTUR ET ANNULLANTUR^c.

Innocentius episcopus etc.^d Ad futuram rei memoriam. Ad sacram Petri sedem divina disponente clementia in plenitudinem potestatis assumpti ea, per^e que animarum pericula oriuntur et que in ordinariorum locorum et ecclesiarum sine iuris alieni preiudicium a sede apostolica emanarunt^f, iuxta pastoralis officii^g debitum intendimus de medio tollere, ne perpetuum inserant nocumentum^h. Sane dudum felicis recordationis Bonifatius papa nonusⁱ predecessor^j noster temporis^k malitia et importunitate petentium causantibus diversis ducibus, principibus, marchionibus, comitibus, baronibus et aliis proceribus sive nobilibus quibusdam, etiam cum eorum subditis, nec non communitatibus^l civitatum et universitatibus oppidorum, castrorum ac villarum presertim in Germania consistentium nec non habitatoribus et incolis eorundem utriusque sexus, aliquibus videlicet eorum ad tempus aliquod, nonnullis vero perpetuo seu^m absque prefinitioneⁿ temporis, per diversas litteras suas^o, ut ipsi nec non proconsules, consules^p, magistris^q et alii officiales quibuscumque fungentes^r officiis civitatum, oppidorum, castrorum et villarum predictorum nec non singulares persone ex huiusmodi communitatibus et universitatibus ac prefati habitatores et incole extra territoria et districtus ipsorum seu extra civitates, oppida, castra et villas huiusmodi aut alia certa^s loca in quibuscumque causis^t seu emergentibus^u negotiis per legatos

sedis eiusdem ac delegatos, conservatores, executores et alios iudices a sede predicta pro tempore deputatos aut subconservatores aut subexecutores eorundem conservatorum, executorum et iudicum auctoritate litterarum sedis^v et legatorum huiusmodi pro tunc concessarum vel in posterum concedendarum de ipsis litteris dicti predecessoris plenam et expressam ac de verbo ad verbum mentionem non facientium et^w etiam per ordinarios ipsorum et eorum commissarios ad iudicium trahi nequirent invitati, in aliquibus earundem litterarum hac^x adiecta clausula videlicet^y „Quamdiu parati essent coram certis iudicibus in certis locis de ipsis conquerentibus respondere“ vel aliqua alia consimili vel dissimili clausula in eisdem litteris adiecta, et etiam^z nonnullis^{aa} ex^{bb} eisdem absque aliqua huiusmodi^{cc} clausula illud idem duxerat indulgendum, prout^{dd} in eisdem^{ee} litteris dicti predecessoris dicitur^{ff} plenius contineri. Cum autem postea dictus predecessor, antequam super talibus indultis consultius provideret, sicut domino placuit, debitum nature persolverit, nos divina favente clementia ad apicem summi apostolatus assumpti nonnullorum ordinariorum ac etiam quarundam aliarum^{gg} personarum fidedignarum fuimus crebris relatibus informati, quod per dicta indulta bonum obedientie nedum quoad ordinarios, sed etiam quoad sedem huiusmodi non mediocriter lederetur et multis pretextu eorundem indultorum prestaretur audacia delinquendi cederentque^{hh} in grande preiudicium diversorum, unde non est dubium, quin etiam exindeⁱⁱ animarum pericula huiusmodi orientur^{jj}. Quare nos^{kk}, quorum^{ll} interest, cupientes huic morbo congruam adhibere medelam omnia privilegia et indulta predicta per eundem predecessorem, ut prefertur, sub quibuscumque tenoribus seu forma verborum sive cum dicta clausula sive absque illa aut alias qualitercumque concessa auctoritate apostolica tenore presentium ex certa scientia revocamus, cassamus et irritamus, processus vero nec non quecumque alia, que^{mm} ipsorum vigore forsan in futurum fieri vel haberi contigerit, decernimus nullius existere firmitatis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre revocationisⁿⁿ, cassationis, irritationis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Viterbii¹, II^{oo} nonas novembris pontificatus nostri^{pp} anno primo².

¹ *Viterbo, Latium, Italien.*